
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων του Λυκεί-
ου Ε.Α.Ε.

2 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 102141/Δ3 (1)

Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων του Λυ-
κείου Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 2 του ν. 4186/2013 (Α΄ 193), όπως τρο-

ποποιήθηκαν με τα άρθρα 4 και 7 του ν. 4692/2020 
(Α΄ 111) και της υποπερ. αα΄ της περ. β΄ της παρ. 2 του άρ-
θρου 42 του ν. 4186/2013 (Α΄ 193), όπως τροποποιήθηκε 
με την παρ. 9β του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70).

2) Την παρ. 1β και την παρ. 7 του άρθρου 8 του ν. 3699/
2008 «Σχολικές μονάδες», όπου ορίζεται ότι: «Τα ειδικά 
νηπιαγωγεία, δημοτικά σχολεία, γυμνάσια και λύκεια εί-
ναι ισότιμα προς τα αντίστοιχα σχολεία της Πρωτοβάθ-
μιας και Δευτεροβάθμιας γενικής εκπαίδευσης» (Α΄ 199).

3) Το «Ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων των Α΄, Β΄ 
και Γ΄ τάξεων του Ημερήσιου Γενικού Λυκείου» (Β΄ 3791/
2021).

4) Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31). 

5) Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όρ-
γανα» (Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

6) Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄119).

7) Το π.δ. 83 /2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121).

8) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και Κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9) Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄2).

10) Την υπό στοιχεία 168/Υ1/08-01-2021 κοινή από-

φαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδεί-

ας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 

Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» 

(Β΄33).

11) Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/

2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών 

Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, 

Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών 

και Εκδόσεων ’’ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ’’ και λοιπές διατάξεις», όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 53 του ν. 4547/2018 «Ανα-

διοργάνωση των δομών υποστήριξης της πρωτοβάθμιας 

και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» 

(Α΄102).

12) Την υπ’ αρ. 30/10-06-2021 Πράξη του Δ.Σ. του Ιν-

στιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

13) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ. για τις δαπάνες που καλύπτονται από 

αυτόν, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/528/101412/

Β1/18-08-2021 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 

(Α΄ 143), της αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 παρ. 6 του 

ν. 4337/2015 (Α΄ 129) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-

κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-

μάτων, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημά-

των της Προκαταρκτικής τάξης Λυκείου Ε.Α.Ε. καθώς και 

των Α’, Β’ και Γ’ τάξεων του Λυκείου Ε.Α.Ε. ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3939

53173

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.08.26 16:12:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53174 Τεύχος B’ 3939/26.08.2021

ΛΥΚΕΙΑ Ε.Α.Ε.
Ωρολόγιο Πρόγραμμα της Προκαταρκτικής τάξης Λυ-

κείου Ε.Α.Ε. 

ΠΡΟΚΑΤΑΡΤΙΚΗ ΤΑΞΗ ΩΡΕΣ

1. Νέα Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 14

2. Μαθηματικά 5

3. Φυσική 3

4. Χημεία 2

5. Φυσική Αγωγή 2

6.  Καλλιτεχνική Παιδεία 
(Καλλιτεχνικά ή μουσική ή θεατρική παιδεία)

2

Σύνολο 28

9. Υποστηρικτικές 4

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 32

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Α΄ ΤΑΞΗΣ ΛΥΚΕΙΟΥ Ε.Α.Ε 

Μαθήματα Γενικής Παιδείας Ώρες

Ελληνική 
Γλώσσα1

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και 
Γραμματεία

4

Νεοελληνική Γλώσσα και Λογο-
τεχνία

5

Θρησκευτικά 2

Ιστορία 2

Μαθηματικά2
Άλγεβρα 2

Γεωμετρία 2

Αγγλικά 2

 2η Ξένη Γλώσσα (Γαλλικά ή Γερμανικά) 1

Φυσικές 
Επιστήμες3

Φυσική 2

Χημεία 2

Βιολογία 2

Φυσική Αγωγή 2

Πολιτική Παιδεία (Οικονομία, Πολιτικοί Θεσμοί και 
Αρχές Δικαίου και Κοινωνιολογία)

2

Εφαρμογές Πληροφορικής 2

Γενικό Σύνολο Προγράμματος 32

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Β΄ ΤΑΞΗΣ ΛΥΚΕΙΟΥ Ε.Α.Ε.

Μαθήματα Γενικής Παιδείας - 
Κοινού Προγράμματος

Ώρες

Ελληνική 
Γλώσσα1

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και 
Γραμματεία

2

Νεοελληνική Γλώσσα και Λογο-
τεχνία

5

Μαθηματικά2
Άλγεβρα 2

Γεωμετρία 1

Φυσικές 
Επιστήμες3

Φυσική 2

Χημεία 2

Βιολογία 1

Εισαγωγή στις Αρχές της Επιστήμης των Η/Υ 2

Ιστορία 2

Φιλοσοφία 1

Θρησκευτικά 1

Αγγλικά 2

2η Ξένη Γλώσσα (Γαλλικά ή Γερμανικά) 1

Φυσική Αγωγή 3

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Γενικής Παιδείας 27

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΟΜΑΔΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ

Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπου-
δών

Ώρες

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 3

Λατινικά 2

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανα-
τολισμού

5

Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών Ώρες

Φυσική 2

Μαθηματικά 3

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανα-
τολισμού

5

Γενικό Σύνολο Προγράμματος 32

1. Ελληνική Γλώσσα: Ενιαίο μάθημα με δυο διακριτά 
διδακτικά αντικείμενα-κλάδους: 

α) Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία
β) Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία.
2. Μαθηματικά: Ενιαίο μάθημα με δύο διακριτά διδα-

κτικά αντικείμενα-κλάδους: 
α) Άλγεβρα
β) Γεωμετρία.
3. Φυσικές επιστήμες: Ενιαίο μάθημα με τρία διακριτά 

διδακτικά αντικείμενα-κλάδους: 
α) Φυσική
β) Χημεία 
γ) Βιολογία.

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Γ΄ ΤΑΞΗΣ ΛΥΚΕΙΟΥ Ε.Α.Ε. 

Μαθήματα Γενικής Παιδείας Ώρες

Θρησκευτικά 1

Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία 6 (5 ώρες για το 
κυρίως μάθημα 

και 1 ώρα για 
επίλυση απορι-

ών, ανακεφαλαί-
ωση κ.λπ.)

Ιστορία (το διδάσκονται οι μαθη-
τές/μαθήτριες που επιλέγουν την 
Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών 
Σπουδών και Σπουδών Υγείας και την 
Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών 
Οικονομίας και Πληροφορικής)

2

Μαθηματικά (το διδάσκονται οι μα-
θητές/μαθήτριες που επιλέγουν την 
Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπι-
στικών Σπουδών)

2

Αγγλικά 2

Φυσική Αγωγή 3

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Γενι-
κής Παιδείας

14



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53175Τεύχος B’ 3939/26.08.2021

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΟΜΑΔΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ

Ομάδα Προσανατολισμού 
Ανθρωπιστικών Σπουδών

Ώρες

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και 
Γραμματεία

6

Ιστορία 6

Λατινικά 6

Γενικό Σύνολο Προγράμματος 
Ομάδας Προσανατολισμού

18

Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών 
Σπουδών και Σπουδών Υγείας

Ώρες

Μαθηματικά (για τους/τις μαθητές/
μαθήτριες που επιλέγουν το δεύτε-
ρο Επιστημονικό Πεδίο) ή 
Βιολογία (για τους/τις μαθητές/
μαθήτριες που επιλέγουν το τρίτο 
Επιστημονικό Πεδίο)

6

Φυσική 6

Χημεία 6

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομά-
δας Προσανατολισμού

18

Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών 
Οικονομίας και Πληροφορικής

Ώρες

Μαθηματικά 6

Πληροφορική 6

Οικονομία 6

Γενικό Σύνολο Προγράμματος 
Ομάδας Προσανατολισμού

18

Γενικό Σύνολο Προγράμματος 32

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από το σχο-
λικό έτος 2021-2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 19 Αυγούστου 2021 

Η Υφυπουργός 

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

Αριθμ. 101447/Ν1 (2)

Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α΄ 244), όπως τροποποιήθηκε, σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (Α΄ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκαν από το άρθρο 30 του 
ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιή-

σεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Εγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων 
Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 
Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτι-
κής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος 
(ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευ-
κόλυνσης», της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυν-
σης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρω-
μής Τόκων Ομολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για 
την υπογραφή των Συμβάσεων» και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α΄ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από τις 
διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγο-
ντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 
και 4127/2013» (Α΄ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193) και της παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου ’’Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων’’ (Α΄ 176) και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8) και 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 118).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (109 Α΄), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 σε συνδυασμό με τη 
διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (111 Α΄).

4. Την υπ’ αρ. πρωτ. 10135/18-11-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012» (Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την υπό στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουρ-
γική απόφαση (Β΄ 756).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
... ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 υπουργική από-
φαση (Β΄ 1584).

6. Την υπό στοιχεία 95439/Ν1/8-6-2017 (Β΄ 2182) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου, η 
οποία τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 128399/Ν1/
27-07-2017 (Β΄ 2804) και 108679/Ν1/24-8-2020 (Β΄ 3607) 
υπουργικές αποφάσεις.

7. Την υπό στοιχεία ΔΑ/26799/14-07-2021 απόφαση 
επαναδιατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

8. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
και «Με εντολή Υφυπουργού» στους Γενικούς Γραμμα-
τείς, στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, Τμημάτων και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53176 Τεύχος B’ 3939/26.08.2021

Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, καθώς και ορισμός κυρίων διατακτών του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β΄ 8).

9. Την υπό στοιχεία  168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β΄ 33).

10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 95439/Ν1/8-6-2017 
(Β΄  2182) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτι-
κού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγεί-
ου, η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία  128399/
Ν1/27-07-2017 (Β΄ 2804) και 108679/Ν1/24-8-2020
(Β΄ 3607) υπουργικές αποφάσεις, ως προς τη δυναμικό-
τητα των αιθουσών διδασκαλίας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2020-2021, χορηγούμε στην ΠΑ-
ΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ άδεια Ιδιωτικού Σχολείου 

Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου για δύο 

(2) αίθουσες διδασκαλίας στο ισόγειο, δυναμικότητας 

είκοσι οκτώ (28) και δεκαπέντε (15) νηπίων και για μία 

(1) αίθουσα πολλαπλών χρήσεων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 

του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο - Ο Μι-

κρός Ευριπίδης».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Χαριλάου 

Τρικούπη 90, στη Σαλαμίνα. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 18 Αυγούστου 2021 

Με εντολή Υφυπουργού

Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας,

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

και Ειδικής Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02039392608210004*


